
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            JÖП 

 
от 26 апреля 2017 г. № 93 

с. Чемал 

 

«О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций» 

 

В соответствие с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне» и постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30 

декабря 2003 г. «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», а также в целях совершенствования 

системы оповещения и информирования населения МО «Чемальский район» 

Республики Алтай, Администрация Чемальского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

Положение о порядке оповещения и информирования населения об угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

(Приложение № 1). 

Список абонентов руководящего состава гражданской обороны и членов 

комиссии по ЧС и ПБ района, телефонные номера которых включены в стойку 

СЦВ (Приложение № 2). 

Список действующих радио и телевещательных компаний, привлекаемых для 

оповещения и информирования населения (Приложение № 3). 

Тексты речевых сообщений по оповещению населения района при угрозе или 

возникновении чрезвычайных ситуаций (Приложение № 4). . , 

2. Рекомендовать определить ответственных лиц по доведению сигналов 

оповещения до населения руководителям организаций и учреждений, 

расположенных на территории МО «Чемальский район». 

3. Использовать систему оповещения гражданской обороны района в 

интересах мирного времени для оповещения должностных лиц и населения о 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

4. Рекомендовать: 

Руководителям учреждений и организаций принять правовые акты на своей 

территории о создании локальных систем оповещения потенциально опасных 

объектов. 



Руководителям организаций, находящихся на территории района иметь на 

территории объектов необходимое количество радиотрансляционных точек 

коллективного пользования, обеспечивающих доведение сигналов оповещения 

и информации до всех сотрудников. 

5. Ответственному по делам ГО и ЧС: 

Организовать проверку всех объектов на наличие и исправность электросирен, 

кабелей электропитания и оконечных блоков «А-М» с последующим 

составлением актов; 

Ежеквартально проводить проверку утвержденных списков телефонов 

руководящего состава и диспетчерских служб, включенных в стойку 

централизованного вызова (СЦВ), при необходимости вносить в них 

соответствующие изменения; 

Ежемесячно проводить проверку наличия и целостности пакетов с паролями и 

отзывами на местный запуск сигнала «Объявлен сбор» и «Внимание всем»; 

При проведении комплексных тренировок организовать, в соответствии с 

законодательством, привлечение всех узлов проводного радиовещания, 

находящихся на территории поселения для передачи текстов с информацией о 

порядке действий населения в чрезвычайных ситуациях. 

6. Постановление Администрации Чемальского района «О своевременном 

оповещении населения об угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайной ситуации» № 244 от 31.12.2014 г. считать утратившим силу. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Первый заместитель 

Главы администрации 

Чемальского района                                                                             Т.А.Путинцева 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Чемальского района 

от 26 апреля 2017 г. № 93 

 

Положение 

о порядке оповещения и информирования населения об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и 

информирования населения МО «Чемальский район» об угрозе возникновения 

или о возникновении чрезвычайных ситуаций. 

2. Оповещение населения предусматривает: 

доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной 

ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера; 

доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента 

получения информации о прогнозах или факте Возникновения ЧС. 

3. Информирование населения предусматривает: 

передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или 

техногенного характера; 

информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС; 

информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных 

объектов; 

информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других 

природных явлениях: 

систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми 

силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС; 

доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС. 

4. Система оповещения населения МО «Чемальский район» об угрозе 

возникновения чрезвычайной ситуации включает: 

радиовещание, осуществляемое с Чемальского ЛТГ связи; 

передачу информации по 1-2 каналам центрального телевидения, путем 

перехвата речевого сопровождения; 

работу электросирен в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, 

означающего сигнал «Внимание всем!»; 

использование машин полиции, оборудованных громкоговорящими 

устройствами; 

использование аппаратуры СЦВ (стойки циркулярного вызова), 

телефонных каналов связи. 

5. Информирование населения МО «Чемальский район» 

осуществляется через средства массовой информации в том числе, через 

радиовещание, местную печать, а также доведение информации до населения 

при проведении собраний, сходов, встреч. 

6. Оповещение населения Чемальского муниципального района об 

угрозе возникновения чрезвычайной ситуации осуществляется согласно схемы 

оповещения главы Чемальского муниципального района. 



7. Право на оповещение населения Чемальского муниципального 

района об угрозе чрезвычайных ситуаций предоставлено главе Чемальского 

муниципального района, либо его заместителю. 

8. Финансирование районных мероприятий по поддержанию в 

готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования 

населения производится за счет средств местного бюджета МО «Чемальский 

район». 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Чемальского района 

от 26 апреля 2017 г. № 93 

 

Список 

руководящих работников, включенных в стойку циркулярного вызова 

(СЦВ) 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Рабочий телефон 

1 Ларин Евгений Владимирович 22-2-84 (8-913-999-91-81) 

2 Путинцева Татьяна Анатольевна 22-8-30 (8-913-993-17-28) 

3 Яцко Алексей Валерьевич 22-5-00 (8-923-666-72-50) 

4 Бархатов Николай Николаевич 22-3-33 (8-960-967-71-00) 

5 Ефимов Анатолий Александрович 22-4-81 (8-913-693-59-96) 

6 Хицов Станислав Геннадьевич 22-2-64 (8-913-999-80-66) 

7 Чумакаева Светлана Васильевна 22-3-44 (8-913-691-91-80) 

8 Иванов Александр Сергеевич 24-3-80 (8-923-660-60-90) 

9 Жуков Артем Михайлович 22-8-42 (8-903-956-46-50) 

10 Янов Олег Владимирович 22-3-97 (8-913-697-01-01) 

11 Манеев Дмитрий Валентинович 8-923-661-04-93 

12 Брынцева Наталья Петровна 22-1-75 (8-909-508-56-72) 

13 Кензина Ольга Ивановна 22-4-70 (8-913-996-94-04) 

14 Скороход Александр Витальевич 8-960-968-91-00 

15 Кискин Андрей Павлович 24-4-43 (8-913-991-82-88) 

16 Ежов Владимир Иванович 22-4-31 (8-923-661-67-70) 

17 Ромасюк Виктор Иванович 22-2-99 (8-913-999-32-32) 

18 Пригоженко Виктор Степанович 22-6-52 (8-960-967-26-85) 

19 Егузекова Ольга Евгеньевна 27-5-43 (8-903-919-25-03) 

20 Ветров Андрей Сергеевич 27-5-22 (8-909-508-18-17) 

21 Каланов Валерий Александрович 27-5-48 (8-983-583-65-00) 

22 Прадед Лидия Ивановна 29-4-45 (8-923-661-24-04) 

23 Анаков Владимир Васильевич 8-913-697-72-35 

 



Приложение № 3 

к постановлению-администрации 

Чемальского района 

от 26 апреля 2017 г. № 93 

 

Список 

 

Действующих радио и телевещательных организаций, привлекаемых для 

оповещения и информирования населения муниципального образования 

Чемальский район 

 
№ 

п/п 

Наименование организации Принадлежность Время 

вещания 

Частота 

(канал) 

вещания 

 Радиовещательная компания «Радио 

Чемал» 

Республика Алтай  103.6 

 



Приложение № 4 

к постановлению администрации 

Чемальского района 

от 26 апреля 2017 г. № 93 

 

Тексты 

Речевых сообщений по оповещению населения Чемальского муниципального 

района при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций 

 

Текст 

по оповещению населения в случае угрозы или возникновения паводка 

(наводнения) 

 

Внимание! Внимание! 

Граждане! К вам обращается Глава Чемальского муниципального района. 

Прослушайте информацию о мерах защиты при наводнениях и паводках. 

Получив предупреждение об угрозе наводнения (затопления), сообщите об 

этом вашим близким, соседям. Предупреждение об ожидаемом наводнении 

обычно содержит информацию о времени и границах затопления, а также 

рекомендации жителям о целесообразном поведении или о порядке эвакуации. 

Продолжая слушать местное радио или специально уполномоченных лиц с 

громкоговорящей аппаратурой (если речь идет не о внезапном подтоплении), 

необходимо подготовиться к эвакуации в место временного размещения, 

определяемого органами местного самоуправления (как правило, на базе 

средних школ), где будет организовано питание, медицинское обслуживание. 

Перед эвакуацией для сохранности своего дома необходимо следует 

отключить воду, газ, электричество, потушить печи, перенести на верхние 

этажи (чердаки) зданий ценные вещи и предметы, убрать в безопасные места 

сельскохозяйственный инвентарь, закрыть (при необходимости обить) окна и 

двери первых этажей подручным материалом. 

При получении сигнала о начале эвакуации необходимо быстро собрать и 

взять с собой документы, деньги, ценности, лекарства, комплект одежды и 

обуви по сезону, запас продуктов питания на несколько дней и следовать на 

объявленный эвакуационный пункт. 

При внезапном наводнении необходимо как можно быстрее занять 

ближайшее возвышенное место и быть готовым к организованной эвакуации по 

воде. Необходимо принять меры, позволяющие спасателям своевременно 

обнаружить наличие людей, отрезанных водой и нуждающихся в помощи: в 

светлое время суток - вывесить на высоком месте полотнища; в темное - 

подавать световые сигналы. 

 


